
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 16 DEL 25/01/2022

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE CON CONTESTUALE AFFIDAMENTO A 
SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) 
DEL D. LGS. N. 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020 E S.M.I., PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SANIFICAZIONE DI TUTTE LE SEDI CAMERALI DI 
LUCCA E VIAREGGIO, RELATIVO ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE FUNZIONI

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016.

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio.

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti.

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti.

Richiamata  la  Delibera  n.  30/2020  con  la  quale  la  Giunta  ha  attribuito  l'incarico  di 
Segretario Generale facente funzioni.

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- risulta opportuno attivare presso le sedi camerali  di  Lucca e Viareggio un servizio di 
sanificazione per tutti gli ambienti delle due sedi, quale misura da adottare in relazione 
all’emergenza epidemiologica da Covid-19,  dopo quella  che fu messa in  atto,  all’inizio 
della pandemia, nel maggio 2020;
 
Tenuto conto che:

-  la  stipula  del  suddetto  contratto,  con  un’impresa specializzata  in  questa  tipologia  di 
interventi, consentirà di assicurare locali perfettamente sanificati, garantendo in tal senso 
le migliori condizioni di salubrità dei luoghi di lavoro;

- il  suddetto servizio di sanificazione sarà eseguito con cadenza mensile da gennaio a 



marzo,  per  un  totale  di  n.  3  interventi,  sino  alla  fine  dello  stato  di  emergenza 
epidemiologica, fissato al 31/03/2022;

- il valore presumibile del contratto può essere stimato in circa € 3.600 (esclusa IVA) per 
tutti e 3 gli interventi;
 
Richiamato:

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici;

Visti in particolare:

- l‘articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;

- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato  
degli appalti;

Richiamato:

-  l’articolo  1,  comma  449,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  secondo  cui  le 
amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali  hanno la facoltà e non l’obbligo di  
utilizzare le convenzioni Consip utilizzandone comunque i parametri prezzo-qualità per le 
proprie gare autonomamente gestite;

Dato atto che:

- il servizio oggetto del presente provvedimento, non rientra in alcuna delle fattispecie di 
ricorso obbligatorio alle convenzioni Consip Spa;

Tenuto conto che:

- le amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali per gli acquisti di beni e servizi di  
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono  tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(M.E.P.A.) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure […]”;

- per l'attivazione di questo servizio non vi  è obbligo di  utilizzo del portale M.E.P.A. In  
quanto il valore del contratto è inferiore ad € 5.000;

Preso atto:
 
- che per il servizio richiesto, è stata attivata, una trattativa diretta con l'impresa Viping Srl,  
impresa locale che è in grado di garantire un intervento tempestivo, già a partire dalla fine 
di questo mese, con intervento programmato per sabato 29 gennaio;

- che in ossequio al principio di rotazione degli affidamenti è stata interpellata un’impresa 
diversa da quella che eseguì il primo intervento nel maggio 2020;



Tenuto conto:

-  dei  principi  che governano le  procedure  d'appalto  ed  aggiudicazione dei  contratti  di  
forniture, servizi e lavori come previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

-  dei  controlli  effettuati  sull'impresa,  così  come riportati  dall'ordine  di  servizio  n.  9  del 
15/07/2021, che sono andati a buon fine;

Richiamati, in particolare:

- i principi di economicità, efficacia, tempestività, proporzionalità;

Valutato:

- di accettare l'offerta presentata dall'impresa Viping Srl;

DETERMINA

1. di aggiudicare ai sensi dell'art. 1, comma 2, Lettera A) del D. Lgs. n. 76/2020 convertito 
in Legge n. 120/2020 e s.m.i., all'impresa Viping Srl, il servizio di sanificazione per n. 3 
interventi, per le due sedi di Lucca e Viareggio, al costo di € 3.600,00  (esclusa IVA) a 
seguito della trattativa diretta.

2. - Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016: 
Dott.ssa Alessandra Bruni – Segretario Generale f.f..

3. di prenotare per la copertura del suddetto costo l'importo di € 4.392,00 sul Centro di  
costo B003 - Oneri Comuni - Conto 325096 -  Oneri vari di funzionamento - Prodotto non  
definito.

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

DETERMINA  A  CONTRARRE 
CON  CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO  A SEGUITO  DI 
TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI 
DELL'ART.  1,  COMMA  2, 
LETTERA

B003 325096 Oneri  vari  di 
funzionamento

Non 
Definito

4392

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE 
FUNZIONI

BRUNI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente


